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1.Rešerže používaných řešení vedení a vypružení

1.1 Přehled typů primárních vypružení
V této kapitole se budeme zabývat druhy vedení dvojkolí a prvotním (primárním) vypružením
které je mezi ložiskovou skříní a rámem podvozku.

1.1.1NÁKLADNÍ VOZY

1.1.1.1 Rozsochové vedení
- Realizované prvotní vypružení (mezi rámem a ložiskovou skříní) a chybějící druhotné

(mezi rámem a skříní vozidla).
- Prosazují se nejprve listové pružiny a nově šroubovité pružiny.
- Ložiskovou skříň vedou dvě rozsochy spojené sponou, která zajistí rozložení zatížení.

Listové pružiny
Vypružení Několika listovou pružinou zavěšenou na hráncích nebo

plochých závěskách. Tření mezi jednotlivými listy pružiny
působí jako třecí tlumič.

Vedení dvojkolí rozsochové

Poznámka

1. Rozsocha
2. Ložiskoví skříň
3. Koník
4. Závěs pružnice
5. Narážka
6. Rozsochová spona

Obr.1.1. Listové pružiny

6 6
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Šroubovité pružiny
Vypružení Dvojicí šroubovitých pružin umístěných po stranách ložiskové

skříně. Zabudované třecí tlumení
Vedení dvojkolí rozsochové

Obr.1.2. Prvotní vypružení šroubovitými
pružinami na podvozku Y27LPG [6]

Obr.1.3.Vypružení šroubovitými pružinami u
podvozku typu Y25

1.1.1.2 Typ Daimond
- Provedení s druhotným vypružením bez přítomnosti prvotního vypružení
- Výhoda odpadnutí čelníků a pevných příčníků => vazbu vytváří dvojkolí

Vypružení Druhotné vypružení podélníku šroubovitými pružinami doplněné
třecím tlumením

Vedení dvojkolí V ložiskových skříních uložených do podélníků. U starších
provedení jsou ložiskové skříně vcelku s podélníky

Obr.2.1Podvozek typu Daimond ruské firmy URAL typ 18-194-1[5]
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1.1.1.3 Nové typy s přítomností druhotného vypružení

TF (Axiom Rail)
Vypružení prvotní Rám vypružen dvojicí souosých šroubovitých pružin umístěných na

horní ploše ložiskových skříní. Tlumení zajištěno hydraulicky na koncích
ramen, která jsou uložena v rámu v pryžokovových kloubech.

Vypružení druhotné Otočný čep s dvojicí kluznic tvořených pryžovými bloky
Vedení dvojkolí Ložisková skříň umístěna v rameni, které je spojeno s rámem přes

pryžokovový kloub. Rameno je vypruženo šroubovitou pružinou s
tlumením.

Obr.3.1. Podvozek TF firmy Axiom Rail[4]

AM III ( Uk, Finsko)
Vypružení prvotní Tvoří dva páry souosých šroubovitých pružin po obou stranách

ložiskových skříní, součástí jsou i třecí tlumiče.
Vypružení druhotné Torna a dvojice kluznic tvořených pryžokovovými bloky.
Vedení dvojkolí Rozsochové.

Obr.3.2.Podvozek AM III firmy Axiom Rail[4]
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LEILA (Německo, Švýcarsko)
Vypružení prvotní Třemi pryžovými pružinami na každém kole. Jedna na horní ploše

ložiskové skříně pro přenos vertikálního zatížení. Dvě pro přenos
podélných a příčných horizontálních sil. Jsou uloženy v ocelových
miskách, které přenáší svislé zatížení podélných i příčných rázů.

Vypružení
druhotné

Torna vypružena pryžovým kroužkem v dolní části.
Vypružené kluznice.

Vedení dvojkolí Pomocí dvou souprav miskových pružin a vzájemnou křížovou vazbou.

Obr.3.3. Řez vypružením podvozku LEILA[8] Obr.3.4. Podvozek LEILA[8]

1.1.2. OSOBNÍ VOZY, REGIONÁLNÍ VOZIDLA, PŘÍMĚSTSKÉ JEDNOTKY
Provozní určení podobné = stavební prvky podobnou koncepci

1.1.2.1 Rozsochové vedení se jhem a vypružením šroubovitými pružinami
- bylo použito na takzvaném Pensylvánském podvozku
- více jak sto let stará konstrukce
Vypružení Ložiskové skříně jsou propojeny jhem. Mezi jho a rám podvozku jsou

vloženy primární pružiny.
Prvky svislého vypružení jsou v podélném směru v menší vzdálenosti
než čepy dvojkolí, což má za následek příznivé přizpůsobování
podvozku křížovému propadu

Vedení dvojkolí rozsochové
poznámka 1. Rám podvozku s rozsochou

2. Jho
3. Ložisková skříň
4. Prvotní vypružení šroubovitou pružinou

Obr.4.1. Rozsochové vedení se jhem a vypružením šroubovitými pružinami [9]
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1.1.2.2 Vypružení a vedení šikmými pryžovými bloky

Šikmé pryžové bloky
Vypružení Šikmými pryžovými bloky, později silentbloky, umístěnými mezi

konzolami.
Vedení dvojkolí Mezi dvěma svařovanými konzolami a šikmými pryžovými bloky.

Konzoly jsou propojené ve spodní části svorníkem.

1. Rám
2. Konzoly
3. Ložisková skříň
4. Svorník
5. Pryžový blok

Obr.5.1.Vedení a vypružení šikmými pryžovými
bloky [10]

Tento typ je modifikován pryžovou pružinou MEGI

Pryžové pružiny
Vypružení Šikmými pryžovými pružinami, umístěnými mezi ložiskovou skříní a

rámovími konzolami.
Vedení dvojkolí Mezi dvěma konzolami a pryžovými pružinami.

Obr.5.2. Vedení a vypružení šikmými pryžovými pružinami MEGI [11]
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1.1.2.3 Vypružení speciálním pryžovým blokem
Vypružení Tvarovaný trn (4) je vtlačován do pryžového prstence (5). Prstenec je

obepnut hrncovitým tělesem (2) upevněným k rámu podvozku (1).
Trn (4) je upevněn k ložiskové skříni (3).

Vedení dvojkolí Zajištěno vtlačováním trnu do pryžového prstence.

1.Rám
2. Hrncovité těleso
3. Ložisková skříň
4.Trn
5.Pryžový prstenec Clouth
Obr.6.1. Vypružená speciálním pryžovým
blokem[3]

1.1.2.4 Vedení svislými trnem, svislým čepem s vypružením šroubovitou pružinou, tlumení
hydraulickým tlumičem
Svislý trn
Vypružení Dvěma šroubovitými pružinami a tlumením mezi silonovým pouzdrem (7)

a pryžovým prstencem (4).

Vedení dvojkolí Do rámu podvozku(2) je vyjímatelně zamontován trn (3), který obepíná
silonové pouzdro(7), jenž je uloženo v pryžovém prstenci(4), ten jest
vsazen do pouzdra (6) /pouzdro je tvořeno snýtovanými miskami/ a
pouzdro vsazeno do ložiskové skříně (1).

poznámka Spodní miska (5) slouží jako pochytka podvozku, umožní zvednutí
podvozku

Obr.7.1. Vedení svislými trny u osobního vozu ČD Obr.7.2 Svislý trn [3]
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Svislý čep
Vypružení Dvěma šroubovitými pružinami s tlumením mezi rámem (1) a alkamidovým

pouzdrem (3). Je zde i tlumení pomocí pryžové vložky (4) umístěné pod
pružinami.

Vedení dvojkolí Složitým čepem (3) který je přišroubován k rámu (2), válcová část čepu je
chráněna alkamidovým pouzdrem (3), jež se dotýká ložiskové skříně (1).

poznámka 1. Ložisková skříň
2. Pásnice podélníku rámu
3. Složitý čep - na konci čepu je závit a matice, která slouží jako

pochytka
4. Pryžová vložka
5. Alkamidové pouzdro

Obr.7.3.Vedení svislými čepy u osobníhovozu ČD Obr.7.4. Svislý čep [3]

Možná modifikace dutým čepem s hydraulickým tlumičem
Hydraulický tlumič
Vypružení Dvěma šroubovitými pružinami s hydraulickým tlumičem – čep a vodící

pouzdro tvoří teleskopické vedení. V dutém čepu jsou na dně malé otvůrky,
kterými proudí olej při pohybu.

Vedení dvojkolí Dutým čepem ve vodícím pouzdru.
1. Ložisková skříň
2. Vodící čep
3. Vodící pouzdro
4. Tlumící matice
5. Šroubovitá pružina

Obr.7.5. Hydraulický tlumič [3]
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1.1.2.5 Vedení a prvotní vypružení kyvným ramenem se šroubovitou pružinou

Vypružení Vypružení ramene šroubovitou pružinou s tlumením.


[…]

a) Součinitel koncentrace napětí K

K=A+1 kde A = )��E
F+∗0

G
F��3

�∗0�
∗H30�,I∗JK�,IL*,I∗M3

5) Stanovení výsledného momentu MR
a) Ohybový moment v rovině x

Průřez 1
Mx = P1*y
Průřez 2
Mx = P1*y-Q1*s+Y1*R-Fi*s

b) Ohybový moment vyvolaný bržděním
Mx´= Ff* Γ*y

c) Ohybový moment v rovině z

Mz=Mz´= Ff*Γ*)$N$ + ∗ B

d) Krouticí moment v rovině y
Pro náš případ My=My´=0

e) Celkový moment působící na nápravu

MR = Q0RS +RS´3� +RU� +RB�
6) Výpočet Napětí pro daný průřez

V = 32 ∗ X ∗ R@
Y ∗ �� ≤ V [\S

Výsledné hodnoty jsou uvedeny v příloze č.2 – Výpočet nápravy. Součástí této přílohy jsou i
vysvětlivky použitých zkratek.
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5.Závěrečné zhodnocení
Zadáním mé Bakalářské práce bylo zhotovit rozdělení druhů vypružení a vedení dvojkolí.
Používaných druhů vypružení a zejména vedení je mnoho, jsou v této práci nastíněny jen
nejpoužívanější typy a vysvětlení principů na jakých jsou založeny.
Dále je v příloze (číslo .1) zpracován seznam používaných typů s vypsaným druhem použití,
klady a zápory. Ve výpočtové části jsem se zabýval jednoduchým výpočtem prvotního vypružení
pomocí šroubovité pružiny a výpočtem nápravy dle normy ČSN EN 13103, jehož výsledky jsou
přiloženy v příloze (číslo .2).

V části věnované vlastnímu řešení jsem se rozhodl vytvořit vlastní koncepci vedení a vypružení
dvojkolí s použitím nekonvenčního radiálního stavění dvojkolí, které by umožňovalo jednoduší
průjezd obloukem a možná by snížilo opotřebení kol. To by byla největší výhoda mého řešení,
jelikož ve všech předchozích řešení není natočení umožněno a je pouze řešeno pomocí vůlí
s uložení. Tato koncepce v sobě skrývá nekonvenční ložiskovou skříň s kulovou tornou
umístěnou ve středu, umožňující natočení, a dvojicí prvotního vypružení s kluznými elementy.
Dále je pak využito nezvyklého vedení dvojkolí pomocí systému dvou táhel a vahadla, které by
opět měly usnadnit jízdu do oblouku. Celá tato koncepce je nápadem, který by se mohl
v budoucnu stát reálným druhem podvozků.
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Materiál: A2

Hmotnost dvojkolý : 1 478 kg

Známé hodnoty Vypočtené hodnoty

Rozměry (mm) Síly (N)

h (*) = 460 P1 = 13 6 274

s = 750 P2 = 84 451

R = 460 Y1 = 52 974

h1 = 900 Y2 = 26 487

b = 460 Ff = 50 000

Rb = 380

Q1 �
1

2�
��1 ∗
� ��
�2 ∗

�� � �1
�2� ∗ �
�� ∗ 2 ∗ �
����

Průřez y(mm) d d´ D r r/D D/d K

1 20 160 - 240 6 0,025 1,5 1,57

2 460 150 - 150 0 0 1 1

Mx (Nm) Mx´ (Nm) Mz (Nm) My (Nm) MR σ (Mpa) σmax

(MPa)

1 2725474 350

289,13043

48

0 2725823,9

28

10,65551

166

2 -13729095 8050

6650

0 13721046,

6

41,410795

100

yi (mm) Fi (N) část Γ

0 2452,5 1 0,35

0 2452,5 2 0,35

0 2452,5 3 0,35

Obr.39.1. Schéma působících sil [12]
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Symboly a zkratky

Symbol Jednotka Význam

m1 kg Hmotnost na čepy ložisek

mk kg Hmotnost brzdných kotoučů

g m/s
2
Gravitační zrychlení

Síly

P1 N Svislá síla na přitíženém ložiskovém čepu

P2 N Svislá síla na odlechčeném ložiskovém čepu

Y1 N Vodorovná příčná síla kolmá na osu kolejnice na přitížené straně

Y2 N Vodorovná příčná síla kolmá na osu kolejnice na odlechčené straně

H N Příčná síla jako rozdíl Y1 a Y2

Q1 N Síla svislého účinku koleje na přitížený ložiskový čep nápravy

Q2 N Síla svislého účinku koleje na odlechčení ložiskový čep nápravy

Fi N Síly účinků neodpružených hmotností ( brzdové kotouče. Apod.)

Ff N Maximální přítlačná síla brzdového systému

Momenty

Mx Nmm Ohybový moment od účinku pohyblivých hmotností

Mx´,Mz´ Nmm Ohybové momenty od brzdných sil

My Nmm Kroutící moment od účinku brzdových sil

MX,MZ

Součet ohybových momentů

MY

Součet kroutících momentů

MR

Výsledný moment

Rozměrové charakteristiky

2b mm Vzdálenost středů ložisek

2s mm Vzdálenost styčných kružnic

h1 mm Výška těžiště na středem nápravy od hmotnosti nesené dvojkolím

yi mm Vzdálenost mezi rovinou styční kružnice jednoho kola a silou Fi

y mm

Vodorovná vzdálenost působiště svislé síly P1 a roviny libovolného

průřezu

σ N/mm
2
Napětí vypočítané pro jeden průřez

Γ - Střední hodnota součinitele tření pro brzdný systém

K - Součinitel koncentrace napětí

R mm Poloměr styčné kružnice

Rb mm Poloměr kružnice brždění

d mm Průměr jednoho průřezu nápravy

d´ mm Průměr vývrtu duté nápravy

D mm Průměr uvažovaný pro stanovení K

r mm Poloměr zaoblení přechodové části nápravy pro stanovení K

G - Těžiště