Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Studie vypružení a vedení dvojkolí přípojného železničního vozu

Práci předložil(a) student(ka): Karel Vítovec

Studijní obor: B 2301 Strojní inženýrství

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Jiří Říha

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ŠKODA TRANSPORTATION a.s., Borská 2922/32, 301 00 Plzeň

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Student v bakalářské práci splnil zadání a naplnil cíl práce. Návrh vlastního řešení v kapitole 3, výpočty v kapitole 4 a závěr v kapitole 5 jsou provedeny precizně a v rozsahu větším než je zadání bakalářské práce.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Originalita, náročnost, tvůrčí přístup a proporcionalita vlastní práce - vše je na vysoké úrovni. V kapitole 1.1 Přehled typů primárních vypružení by bylo vhodné nezahrnovat popis sekundárního vypružení (tyto dva odstavce by bylo vhodné zařadit do kapitoly 1.2 Přehled typů druhotného vypružení). Na straně 23 by bylo pojem bakónek lepší nahradit pojmem balkón. V textu se několikrát vyskytuje pojem šroubovitě pružiny - bylo by lepší nahradit pojmem šroubové pružiny.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočty a obrázky mají vysokou kvalitu. Výpočty v této práci mají velký rozsah a postihují všechny hlavní uzly navrhované varianty podvozku. Na závěr je přidána přehledná tabulka s jednotlivými druhy vypružení.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazyk textu celé práce je v souladu s citovanou odbornou literaturou a potvrzuje odborné zvládnutí problematiky zadané práce. Práce je přehledně rozčleněna do jednotlivých kapitol víceúrovňově číslovaných a přehledně zapsaných v kapitole Obsah. V práci jsou do textu vloženy kvalitní číslované naskenované obrázky a v příloze je přehledná tabulka shrnující obsah této práce. Vzorce uvedené v práci jsou zapsané v bezchybné grafické úpravě. V práci jsou uvedeny odkazy na použitou literaturu uvedenou v kapitole Použitá literatura, odkazy.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předložená práce je v rozsahu 39 stran bez příloh. Práce je provedena pečlivě a splňuje všechny formální požadavky na bakalářskou práci. Drobné připomínky jsou uvedené v předchozích bodech hodnocení. Celkově je rozsah i provedení práce na vysoké úrovni.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Při obhajobě vysvětlit pojem "šroubová pružina"
- 2) Při obhajobě vysvětlit pojem "kývačka"

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2012-07-20

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný